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 گذارخمتدر خصوص توزیع مرغ 1موسسه توسعه پایدار اردیبهشت  اقداماتگزارش 

آمد تیم تسهیلگری موسسه توسعه پایدار اردیبهشت به دهستان توتان، طبق مشاهدات، صحبت ودر فرایند رفت

دچار   پزشک و مامای توتان مشخص شد تعداد زیادی از زنان بخصوص در مناطق روستایی دور دستبا زنان و 

های واجد شرایط را شناسایی نمود. قرار شد مشکل تغذیه هستند. طرحی آماده شد و طی آن مامای روستا خانم

 0611ز اواخر فروردین مادر در روستای گیران اجرا شود. ا 64روستای  توتان و  01مادر در  011طرح برای 

گذار و ارسال آن به توتان شروع شد. در مرحله اول جستجو در برخی شهرهای نزدیک پیگیری برای خرید مرغ تخم

به توتان از بنت، فنوج، نیکشهر، ایرانشهر و زاهدان و زابل که قابل پیگیری بود، آغاز شد ولی متوجه شدیم طرح 

جا در هیچ کدام از مراکز فروش مرغ خانگی در استان قابل مرغ به صورت یکمرغ دارد و این تعداد  051نیاز به 

 رفت. در این نوع خرید هرتاری در انواع بیماری پرندگان میتامین نیست. در خرید از جاهای مختلف نیز بیم گرف

تومان قابل خریداری هزار011هزارتومان و در ایرانشهر و نیکشهر به قیمت  001مرغ بالغ در زاهدان و زابل به قیمت 

 بود.

گذاری توزیع های گوشتی و مرغ تخمهای موجود در استان نیز اغلب مرغهای موسسه، مرغداریطبق بررسی

ارد و به ندگذاری گویند این مرغ پیر دیگر توان تخمپیر( می)مرغک کنند که در اصطلاح محلی به آن مرغ پیرَمی

وارد می شود. اداره جهاد کشاورزی استان به ما پیشنهاد داد مرغ نیمچه  های خارج استانهمین دلیل از مرغداری

گذاری و کرچ شدن بعد از دو سه ماه مراقبت دارد و در این سن دوماهه جهادی اصفهان تهیه کنیم که قابلیت تخم

 میر آن کمتر است.اق بیشتری با محیط داشته و مرگ و قدرت انطب

 تبا مرغداری در جیرفت تماس گرفتیم، ایشان قول دادند در ابتدای اردیبهشابتدا با راهنمایی افراد متخصص 

هزارتومان تخفیف هم دادند. 5هزارتومانی،  05در خرید هر مرغ مرغ آماده تحویل خواهند داشت، همچنین 

هماهنگی جهت پیدا کردن ماشین و جعبه مرغی و شکل توزیع در روستا انجام شد. اما متاسفانه با گذشت یک 

دهید و حالا که شما دارید کار خیر انجام می»که: ماه و نیم از قرار با این مرغداری در نهایت پاسخشان این بود 

 .«و برای کار شما مناسب نیست خوردها به درد شما نمیکنم این مرغفکر می
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ای پیدا شد، اما هیچ رانندهه تحویل ناچار پیگیری خرید مرغ را در شیراز انجام دادیم. مرغ با قیمت مناسب و آماد

های استان سیستان و بلوچستان شکل رانندگان نبود امنیت در جادهحاضر نبود مرغ را از شیراز به زاهدان بیاورد، م

 عنوان شده است.

هزارتومان 00ها با یک مرغداری در بم شروع شد. قیمت هر نیمچه جهادی اصفهان پیگیری 0611در خرداد 

کرد، قرار شد بحث تهیه لانه هم بررسی یها را تلف مبا وجود سگ آبی در توتان که مرغ ا کهبرآورد شد. از آنج

 و ها بتوانند کار ساخت لانه را به انجام برسانند. البته پیدا بود که نیاز به کمک آموزشیشود. چه بهتر که خانواده

مای توتان، خرید و ارسال توری برای لانه شود.  این بار با همکاری پزشک و مامالی در این بخش نیز احساس می

از مازندران و سیمان کف لانه از بنت نیز پیگیری شد. با تلاش تیم تسهیلگری اردیبهشت، ماشین و راننده در بم 

پیدا شد. قرار شد توری مورد نظر هم خریداری و با تیپاکس )توتان تیپاکس ندارد(  به آدرس مرغداری ارسال 

و توری را با هم تحویل گرفته و به توتان ببرد. دو نفر از حامیان مالی این طرح در مجموع مبلغ شود و راننده مرغ 

مادر را به  011مرغ جهت توزیع میان  511میلیون تومان برای تامین مرغ، توری، سیمان و هزینه حمل برای  06

ر کشور مطرح بود. مرغداران ت دحساب موسسه واریز نمودند. در این روزها بحث بحران و کمبود مرغ به شد

گفتند؛ حمل و نقل مرغ زنده بین شهرها بدون مجوز دامپزشکی و جهاد کشاورزی غیرممکن است. قرار شد می

ید گیرد. اما متاسفانه خبر رسگفتند بیشتر از دو ساعت وقت نمیر بم پیگیر گرفتن مجوز شود که میمرغداری د

 امکان اخذ مجوز حمل مرغ برای این مرغداری وجود ندارد. به علت اشکال در مجوزهای خود مرغداری،

تر یکی از همراهان و حامیان موسسه پیشنهاد خرید یک دستگاه ماشین جوجه کشی برای توتان را از کمی قبل

ررسی قرار نگرفت، با دادند، اما چون هنوز طرح توزیع مرغ در جریان بود، پس این موضوع به صورت جدی مورد ب

کشی نهاد تحویل یک دستگاه ماشین جوجههای زیاد در اجرای طرح، پزشک و مامای روستا نیز پیشبستوجود بن

به روستا را مطرح کردند. قرار شد ساز و کاری برای اجرای طرح جدید، طراحی شود. در سفر تیم تسهیلگری 

دبیرستان توتان بحث درباره ساز به توتان انجام شد، در حاشیه اتفاقات ساخت  0611موسسه که در ابتدای تیرماه 

مند و کار طرح جدید توزیع مرغ نیز انجام شد. قرار شد این دستگاه به صورت اقساط به یکی از جوانان فعال و علاقه

ورد نظر تحویل بدهند و باقی تحویل شود و ایشان به جای اقساط، هر ماه تعداد مشخصی جوجه را به مادران م

چالش ما کار ایشان باشد. این طرح تا زمان اتمام اقساط ماشین قابل اجرا خواهد بود. تواند کسب و ها میجوجه

تای مند در روسمند به کار بود که با پیگیری پزشک و مامای روستا، یک زوج همدل و علاقهپیدا کردن جوانی علاقه

 اندازی این کسب و کار با قبول شرایط طرح شدند. آبادِ توتان خواستار راهنوک

پیشنهاد پزشک روستا که خود نیز تجربه کار با دستگاه جوجه کشی و نگهداری از مرغ و خروس و حیوانات اهلی 

 بق برآوردها تایی ط64کشی ن جوجیهزینه ماشیتایی است.  64، برای شروع یک دستگاه داشتقه طرا در من

مرغ نیز در منطقه وجود دارد، قرار است بینی شده است. از آنجا که مشکل تامین تخم میلیون تومان پیش 0حدود 

 نیز به ایشان تحویل شود. مرغ بالغ و دو خروس 01 تعداد
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 تصویر یک: سفر مرغ و توری به توتان

ی تهیه و تحویل خانواده 0611در اوایل مرداد ده عدد مرغ و دو عدد خروس و توریکشی، باری دستگاه جوجه

ی مناسب مرغها ساختند. با وجود کف سیمانی امکان مرغدار شد. ایشان با کمک و راهنمایی پزشک روستا لانه

ها را راحت تر کرده بود. پس دستبرد سگ آبی کاهش پیدا می کرد و پوشال و خاک روی سیمان هم زندگی مرغ

های زیادی همراه بود. نوسان رد دستگاه شد. این دوره با فراز و نشیبها وااز گذشت چند روز اولین گروه تخم مرغ

 ر غیاب همسرش خیلی هم به چشم آمد،و قطعی مداوم برق روستا و گرمای هوا و دانش محدود کبری خانم که د

 شان باشد. ی سالم حاصل زحماتدر این دور فقط دو جوجهباعث شد 

 

 آبادروستای نوکها در توتان ی مرغتصویر دو: لانه

ی های کبری خانم، یکی از مهمترین منابع انگیزه برای ادامهدر ادامه و رفتن پزشک و ماما از روستا که طبق گفته

برای حل مشکل برق در ابتدا قرار شد یک باطری ماشین ی کار را برای ایشان سخت کرد. ، ادامهاندکار بوده

د باطری شگفته  کشی بیاید، اما در ادامهاه جوجیان برق، به کمک دستگخریداری شود تا بتواند هنگام قطع و نوس

ت و قطعی برق باعث اشکال جدی موتور سیکلت آقاحامد همسر کبری خانم هم برای انجام این کار مناسب اس
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گران حال در بازدید تسهیلبا این کند.را با تاخیر دو سه روزه مواجه میها شود و فقط به دنیا آمدن جوجهنمی

 اردیبهشت از پروژه، کبری خانم خوشحال بودند و راضی.

  

 کشی در توتانتصویر سه: محل نگهداری ماشین جوجه

ی لازم زهها، انگینبود تسهیلگر معیشت در محل که به طور مداوم بتواند آموزش این شادمانی دیری نپایید، باری 

کسب و کار پیش رو را برای مرغدار تشریح و تدقیق کند گیری انتظارات دقیق و مناسب از و حتی کمک به شکل

ی آن، پروژه توزیع مرغ تخمگذار برای مادران باردار در توتان به سرانجامی که از عوامل مهمی بود که در نتیجه

کشی دور اول، آقا حامد اعلام کرد به هیچ برایش پیش بینی شده بود نرسید. با گذشت حدود یک ماه از جوجه

دو تا ارزید. ها برایشان زیاد بود و به سودش نمیی نگهداری مرغهزینهها را ندارند. امکان نگهداری از مرغعنوان 

ها ممکن است تخمگذاری را گذاشتند. دلایل احتمالی که مرغمرغ کور شده و مرده بودند و بقیه هم تخم نمی

تنها پیشنهاد آقا حامد و اما  مک خواهیم کرد.مرغی کی دانهگفتیم در تهیهان برشمردیم و متوقف کنند برایش

سه نفره  ی تلفنیجلسهها به سرعت به جای دیگری منتقل شوند. کبری خانم این بود که بهتر است دستگاه و مرغ

ما با ایشان و مولوی توتان که معمولا متقاعدکننده و همراه هستند هم تغییری در وضعیت ایجاد نکرد. ناچار 

ها را به ی مرغ و خروسستگاه و باقی ماندهبا دوستان فرهنگی در فنوج انجام شد و ایشان دهماهنگی سریعی 

 فنوج منتقل کردند. دو جوجه یادگار طرح برای مرغداران توتان باقی ماند. 
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 کشی به فنوجها و دستگاه جوجهتصویر چهار: انتقال مرغ و خروس

بخش تقسیم شود. بخش اول شامل از اینجا با مشورت دوستان اردیبهشت قرار بر این شد که پروژه به دو 

در اختیار قرار  اندازی کسب و کار برای افراد واجد شرایط در روستاها و مناطق کمتربرخوردار فنوج از طریقراه

ی مهم در این بخش این نکتهیک سال.  برایخروس و دانه مرغی  0مرغ و  05، تایی 64 کشیدادن ماشین جوجه

توانند بعد از یک خواب سه ماهه و با رسیدن به سود گیرد و افراد میمیاست که اقلام مذکور در اختیار افراد قرار 

کنند به حساب موسسه واریز کنند. ی خرید اقلام را با اقساطی که خودشان مقدار آن را تعیین میلازم، هزینه

بل توسعه این بخش به عنوان کسب و کار معیشتی قاده در همین پروژه هزینه خواهد شد. اقساط پرداخت ش

کارشناسان جهاد کشاورزی و  هایش و زیر نظر یک تسهیلگر معیشت، ارتباط مستمر باتواند با فراز و شیبمی

ما فقط شامل دهستان وم اهای لازم برای مرغدار برای افراد در روستاهای مختلف قابل اجرا باشد. بخش دآموزش

 ری آن رساندن یک ماده غذایی مناسب به مادران باردار و مادرانی که به فرزندان خود شیشود و برنامهتوتان می

 دهند، خواهد بود.می
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 ها در فنوجی جدید مرغ: لانهپنج تصویر

ی کسب و جلسه در اردیبهشتکار مرغداری در محله مهرآباد فنوج که حدود دو سال قبل هم تیم تسهیلگری 

ها شرکت کرده بود، در ابتدا با خبرهای خوب و پر از انرژی شروع شد. مرغکاری در همین زمینه با برخی اقایان آن 

زدند و آقا قباد هم در کار ساختن یک اتاق بزرگ مخصوص نگهداری به زمین نوک می قباد آقای در فضای باز خانه

تخم وارد دستگاه  04ها بود. اما در نهایت تنها خبر بد تلف شدن یکی از خروسدور اول ها بود. در دستگاه و مرغ

جوجه  5ها اتفاقا با حضور دوستان فرهنگی ما در فنوج از تخم در آمده بودند. خبر به دنیا آمدن جوجهشد. اولین 

نشکستند و به دنیا نیامدند، اقا قباد شان را ها تخمی جوجهاما در ادامه وقتی بقیهدر دو روز اول خبر خوبی بود. 

ی به دنیا آمده هم جوجه 5انگیزتر اینکه سه تا از غمانگیز بود. های مرده بسیار غمشد و دیدن جوجه دست به کار

  از دست رفتند. این اتفاق باعث شد پرس و جوها و مطالعات را دوباره شروع کنیم. 

   

 دنیا آمدند هایی که در فنوج به: جوجهششتصویر 
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کشی در محیط خانگی استان را داشتند و همینطور ی دستگاه جوجهصحبت با افرادی که تجربه استفادهدر 

ها قبل و بعد از تولد متوجه شدیم، اتفاقا قطعی و نوسان برق، باعث تغییر دما دلایل از بین رفتن جوجه مطالعه

شود. ضمن اینکه اگر در مناطق سردسیر ها میو تخم مرغ ز بین رفتن جنینشده و کوچکترین تغییرات دما باعث ا

ها را در شرایط خاصی نگهداری کرد، اما در مناطقی مانند توتان و فنوج بهتر مرغتوان تخمروز هم می 4تا  6از 

 روز از عمرشان نگذشته باشد.  0گیرند بیشتر از هایی که در ماشین قرار میمرغخماست ت

تخم مرغ جدید در دستگاه قرار گرفته و منتظر جوجه شدن هستند.  05ن این گزارش باری در هنگام نوشت

های لازم با تسهیلگر معیشت که در شهر فنوج برای مرغدار ارسال شده و هماهنگیهای آموزشی بسیاری فیلم

را  ایرادات کارساکن است انجام شده است. کماکان قبل از توسعه پروژه به افراد و روستاهای بیشتر، قصد داریم 

های لازم ها و مشاورهکشاورزی جهت ارائه آموزشدقیقتر بررسی کنیم و همینطور از حضور کارشناسان اداره جهاد 

های لازم مرغدار ها پس از اخذ آموزشری که تحویل دستگاه و مرغ و خروسبه مرغداران بهره ببریم. به طو

شی کضمن اینکه مرغدار لازم است گزارش دقیق هفتگی از تغییرات حال و روز ماشین جوجه پذیر خواهد بود.امکان

 ها به تسهیلگر معیشت ارائه بدهد. ها و مرغمرغها و شکل تهیه و نگهداری تخممرغو تخم

ی یههای لازم مرغداری کار با دستگاه، تنظیمات دما و رطوبت و همینطور تغذقرار شد مرغدار ضمن آموزش

 ها را نیز بیاموزد.ای، ضدعفونی دستگاه و نگهداری از تخم مرغجوجه های یک روزه و یک هفته

کشی بلدرچین را به دلایل متعدد عنوان کردند که قابل بررسی و با تجربه، پیشنهاد جوجه مرغداران سنتیالبته 

 خواهد بود.

قصود راه پر پیچ و خمی را در پیش دارد، راهی با ی توزیع مرغ تخمگذار تا رسیدن به سرمنزل مدر نهایت پروژه

های ریز و درشت و هنوز نمی توان با قطعیت گفت که این پروژه در کجا ها و شکستها و پیروزیها و غمشادی

به هدف نهایی خود نائل خواهد شد. مساله اصلی این است که افراد مختلف سعی کردند بیاموزند، تلاش کنند و 

 رگز از پیدا کردن راهی تازه خسته نشوند.پیش بروند و ه


